Omnia nomina, quorum significatio pertinet ad mares vel quasi, sunt masculina, vt Petrus, bethis.

Omnia nomina, que (*con cedilla*) pertinent ad foeminas vel quasi, sunt foeminina, vt Maria, tabula.

Neutra sunt omnia, quorum significatio nec ad mares nec ad foeminas pertinet, vt templum, coelum.

Quae vna terminatione conueniunt tam viris quam foeminis, communia sunt duorum generum, vt testis, praesul.

Omnia adiectiuua, que (*con cedilla*) rerum sunt accidentia, communia sunt trium generum, vt bonus, foelix.

Nomina quae sub vno genere et voce vtrumque sexum connotant, epi-coena siue promiscua dicuntur, vt lepus, perdix.

---

<sup>56</sup> Cf. nota 39. El pensamiento de El Brocense sobre el género de las cosas puede verse en la tantas veces citada obra de Sánchez Salor-Chaparro Gómez: F. Sánchez de las Brozas, *Minerva...op. cit.*, 64-75.

Alia quae sub vna voce duo habent genera indifferenter, dubii sunt generis, vt hic vel haec finis, anguis.

## SECUNDA PARS

Grammatices finis est componere orationem congruam.<sup>57</sup> Partes orationis sunt octo:<sup>58</sup> Nomen, Pronomen, Verbum, Participium, Praepositio, Aduerbium, Interiectio, Coniunctio.

Nomen est quod rem nominat, sine tempore cum casu, vt Deus, Iustus.

Pronomen<sup>59</sup> est quod pro nomine ponitur, vt ego, tu.

Verbum est quod significat actionem cum tempore sine casu, vt lego.

Participium est quod pro verbo ponitur et nomine, vt legens.

Praepositio est quod aliis partibus praeponitur, vt ad Deum.

Aduerbium est quod aliarum partium<sup>60</sup> significationem confusam determinat, vt legit bene.

Interiectio est que (*sic*) mentis affectum significat, vt hei, ve.

Coniunctio est que (*con cedilla*) partes diuersas coniungit, vt et, vel.

Oratio est congrua dictionum ordinatio,<sup>61</sup> vt amo Deum.

Ad orationis compositionem verbum est imprimis considerandum, postea verbi suppositum, vt inde orationis qualitas dignoscatur.

Prima oratio vocis actiuae est in qua persona agens ponitur in nominatiuo, et patiens in accusatiuo, et verbum concordat cum supposito.

Secunda oratio vocis actiuae est in qua persona agens ponitur cum verbo, vt ego amo.

Prima oratio vocis passiuae in qua ponitur persona patiens in nominatiuo et agens in ablatiuo, et verbum in voce passiuua, vt Deus amatur a me.

<sup>57</sup> En la *Suma* escribió: "La causa final es hablar congruamente/es la formal la misma oración/pues desta las partes su materia son". Digamos, para que no falte una de las cuatro aristotélicas, que Thámara añade: "Son doctos varones la causa eficiente".